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Rrethinat e Objektit 

Dhe Roli I Planifikimit 

Pregatiti: Rudina Degjoni  
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Rrethinat e objektit jane faktoret ndikues te 

drejtperdrejte mbi proceset funksionale dhe 

menaxhuese te objektit.  

Ndahen ne dy kategori: 

1. Rrethina te vecanta  

2. Rrethina interne 
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Rrethina e veçantë 

Rrethina e veçantë (e posaçme) apo siç quhet 
ndryshe rrethina afariste, përfshin sektorët që 
drejtpërdrejt kanë ndikim në objekt gjatë 
realizimit të aktiviteteve të tij.  

Rrethinën e veçantë të objektit e përbëjnë: 

 konsumatorët,  

 konkurrentët,  

 furnitorët,  

 oferta e punëtorëve  
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  Rrethina e Veçantë: 

 

Objekti  

Klientët 

Konkurrentët 

Furnitorët 

Oferta e punëtorëve 

Rrethina e veçantë 
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 Rrethina interne  
(mjedisi i brendshëm) 

 
Objekti ka gjithashtu edhe rrethinën e brendshme, e cila i 

përfshin të gjitha elementet në kufijtë e vetë objektit. 

 

Rrethina e brendshme  përbëhet nga punëtorët e punësuar, 

menaxhmenti, kultura organizative dhe nga të gjitha ato 

mënyra dhe përpjekje, me të cilat organizata i përshtatet 

rrethinës së jashtme.  

 

Analizat e rrethinës së brendshme luajnë rol kritik dhe 

paraqet pjesë integrale në procesin e menaxhmentit strategjik. 
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   Rrjeti komunikativ 

 

   Marrëdhëniet midis të të punësuarve 

 
   Struktura organizative 

 

   Praktika e rekrutimit të kuadrove 

 
   Hierarkia e qëllimeve 

 

   Programet e formimit 

 
   Politika, procedurat, rregullat 

 

   Performanca e vlerësimit të sistemit 

 
   Aftësia e ekipit menaxherik 

 

   Ndryshimi i fuqisë punëtore 

 

   Segmentimi i tregut 

 

   Vendosja dhe radhitja e kapaciteteve 

 
   Strategjia e prodhimi 

 

   Hulumtimi dhe zhvillimi 

 
   Strategjia e çmimit 

 

   Shfrytëzimi i teknologjisë 

 
   Strategjia e promocionit 

 

   Furnizimi i lëndëve të para 

 
   Strategjia e shpërndarjes 

 

   Kontrolli i stoqeve 

 

Aspekte financiare 
 

Likuiditeti 

Profitabiliteti 

Aktiviteti 

 

 

 

Aspektet organizative 

 

 

 

Aspektet kadrovike 

  

 

  

 

 

 

 

Aspektet  e tregut Aspektet prodhuese 

  

 

  

 

Aktivitetet investuese 

Analiza e Rrethinës së Brendshme të Organizatës  
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Marrëdhëniet midis objektit dhe rrethinës 

 
Rrethina si sistem i rangut më të lartë, është burim i mundësive 

për organizatën, e cila shfaqet në formë resursesh kryesore dhe 

tregjesh, por në të njëjtën kohë është burim i kërcënimeve dhe 

i rreziqeve që shfaqet në formë të pasigurisë dhe kufizimeve.  

 

Menaxherët duhet ta njohin rrethinën e vet, të mbledhin 

informacione, që të aftësohen për t’iu përgjigjur  ndryshimeve 

që vijnë nga rrethina.  

 

Për ta realizuar këtë, ata duhet të kenë sisteme informative të 

forta, të cilat vazhdimisht do t’i ndjekin ndryshimet në 

rrethinë dhe në bazë të këtyre informacioneve ata do të sjellin 

vendime për sjelljen e organizatës ndaj rrethinës. 
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Komponentat e rethinës 

Burimi i 

inputeve, 

ndikimi i hyrjeve 

dhe 

presionet 

Mundësitë e 

jashtme, 

ndikimet dhe 

presionet 

Elementet 

kufitare në hyrje 

Elementet e 

brendshme të 

strukturës 

Elementet 

kufitare në dalje 

 

Komponentet e Rrethinës 

-Mbledhja e     

burimeve 

-Resurset njerëzore 

-Resurset materiale  

  dhe financiare 

-Informacionet 

 

-Menaxhmenti, 

marrja  e 

vendimeve, 

planifikimi, 

kontrolli 

-prodhimi 

-mirëmbajtja dhe  

adaptimi 

 

-Transaksionet e 

jashtme 

-Shitja e  

prodhimeve 

-Reklama dhe 

marrëdhëniet me të 

tjerët. 

Përmbajtja e kufijve dhe e elementeve të brendshme të strukturës 
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Strategjia e përshtatjes  

ndaj rrethinës  
1. Tejkalimi i kufijve  i mundëson organizatës të lidhë dhe të 

koordinojë elementet kyçe të rrethinës së jashtme. Tejkalimi i 

kufijve  mundëson realizimin e dy qëllimeve të organizatës: ajo i 

gjen dhe i evidenton të gjitha informacionet lidhur me 

ndryshimin e rrethinës  dhe paraqet interesin e organizatës për 

to.  

2. Parashikimi dhe planifikimi. Parashikimi paraqet përpjekjet 

që të lakohen trendet që i mundësojnë menaxherit t’i parashikojë 

ndodhitë e ardhshme. Për parashikim përdoren modele dhe 

teknika të ndryshme ndihmëse të  procesit të planifikimit të 

ndryshimeve. Planifikimi i ndryshimeve përpiqet të parashikojë 

të ardhmen me qëllim që organizata t’u përshtatet ndryshimeve 

të mundshme dhe të jetë efektive. 
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Strategjia e përshtatjes ndaj  

rrethinës (1) 

3. Struktura fleksibile i mundëson organizatës që në mënyrë efikase t’u 

përgjigjet ndryshimeve të mjedisit. Studimet tregojnë se struktura 

fleksibile  punon më mirë kur organizata është nën trysninë e rrethinës së 

pasigurt.  

4. Fuzionimi dhe Joint venture.  Fuzionimi bëhet me qëllim që 

dy apo më shumë organizata të bëhen  një dhe kështu të 

zvogëlojnë pasigurinë e organizatës. Joint venture përfshin 

aleancat strategjike apo programet e dy a më shumë 

organizatave gjatë projekteve që një organizatë nuk mund t’i 

realizojë vetë. Sot, të ruash hapin me zhvillimin tekniko-

teknologjik dhe të luftosh me rrethin global, kërkon shumë 

resurse, për këtë arsye joint venture është në rritje e sipër, 

veçanërisht midis firmave amerikane dhe japoneze. 
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Strategjia e ndikimit 

 mbi rrethinën 

Reklamimi. Kjo sot është bërë një mënyrë e mirë për qeverisjen 

me rrethinën e pasigut. Kompanitë kanë filluar të promovohen 

përmes pllakateve, gazetave, radio stacioneve, promovimit të 

prodhimeve dhe shërbimeve të veçanta. Kjo është një mënyrë 

për të zvogëluar pasigurinë në fushën e shitjes së prodhimeve 

dhe shërbimeve. 

Raportet publike janë formë e ngjashme me lajmërimet, 

përjashtim bën vetëm qëllimi, sepse raportet publike synojnë të 

ndikojnë në mendimin e publikut për kompaninë. Shumë 

organizata sot i kushtojnë rëndësi imazhit publik, për të cilin 

ato grumbullojnë kapital shumë të madh propagandues pozitiv 

përmes fjalëve dhe konferencave për shtyp etj. 
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Strategjia e ndikimit  

mbi rrethinën (1) 

 

Rregullat e tejkalimit të 

kufijve 

Parashikimi dhe planifikimi 

Struktura fleksibile 

Fuzionimi/ Joint venture 

Reklamimi, 

raportet 

publike 

Aktiviteti 

politik 

Asociacione 

biznesore 

Struktura organizative e përshtatjes dhe e 

ndikimit mbi rrethinën 

Struktura organizative e përshtatjes 

dhe e ndikimit mbi rrethinën 
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Koncepti i kulturës së organizatës 

Kultura e organizatës paraqet një 

sistem specifik dhe të vazhdueshëm 

të sjelljeve, vlerave, besimeve, 

normave dhe traditave, të cilat i 

caktojnë sjelljet e organizatës dhe u 

drejtohen të gjitha aktiviteteve, 

gjithë individëve dhe grupeve në 

organizatë 
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Nivelet e kulturës së organizatës 

    Dimensionet e dukshme 

 

1. Faktet, siç janë: uniformat, 

planet, pllakatet, ceremonitë 

Dimensionet e padukshme 

 

2. Vlerat e theksuara 

3. Theksimi i supozimeve 

 (shpresave) dhe besimeve 

Kultura që mund shihet 

në sipërfaqe 

Vlerat themelore dhe 

ndarja e botëkuptimeve 

nga organizata 

Nivelet e kulturës së organizatës 
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Elementet kryesore të kulturës së 

organizatës 
    

Kultura e organizatës paraqet fenomen 

shumëdimensional, i cili përbëhet prej dy lloje 

elementesh: kognitive dhe simbolike. Në elementet 

kognitive të kulturës bëjnë pjesë: vlerat, besimet, pritjet, 

etika, ndjenjat, rregullat formale, mënyra e të menduarit 

etj., (shih ilustrimin 3.8.) 

Në elementet simbolike  të kulturës bëjnë pjesë: gjuha 

dhe zhargoni, përrallat, mitet, legjendat, ritualet, 

logotipet, pamja fizike etj. 
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Elementet kryesore të kulturës së 

organizatës 

Rëndësia e përbashkët e 

proceseve dhe e 

manifestimeve 

Elemente simbolike 

gjuha dhe zhargoni, 

përrallat, 

mitet, 

legjendat, 

ritualet,  

logotipet, 

pamja fizike 

Elemente kognitive 

vlerat,  

besimet,   

pritjet,  

etika, 

ndjenjat, 

rregullat formale, 

mënyra e të menduarit 

Manifestimi 

Trajtimet 
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BAZAT E MENAXHMENTIT 

Qasjet lidhur me menaxhmentin 

Evulucioni i teorisë së 

menaxhmnetit 

Rrethina dhe kultura menaxheriale 

Etika dhe pergjegjësia shoqërore 

Manaxhimi i cilësisë së plotë  

PLANIFIKIMI  DHE  

STRATEGJIA 

 

Planifikimi 

Vendimmarja 

Menaxhimi strategjik 

Menaxhimi i kohës 

KONTROLLI 

 

Menaxhimi i kotrollit 

Menaxhmenti i sistemeve 

informative 

Menaxhmenti financiar 

UDHËHEQJA 

 

Lidershipi 

Motivimi 

Menaxhimi  i grupit dhe ekipit 

Menaxhimi me konfliktet 

Komunikimi 

ORGANIZIMI DHE EKIPIMI 

 

Organizimi 

Koordinimi 

Menaxhimi i burimeve njerëzore 

Implementimi i strategjisë 

Pjesa e Dytë 
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PLANIFIKIMI 
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Nëse dështojmë në planifikim, ne kemi planifikuar 
të dështojmë. 

Thënie popullore  

 

 

Të menaxhosh mirë me organizatën, do të thotë të 
menaxhosh me të ardhmen, kurse menaxhosh me të 
ardhmen do të thotë të  udhëheqësh me 
informacione. 

 Tomas Harper 
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 Me të përcaktuar qëllimin, individi duhet të 

mendojë edhe se: 

  Në ç’mënyrë do ta arrijë, 

  Me ç’ mjete,  

 Në çfarë afati kohor,  

 Me ndihmën e kujt, e kështu me radhë.  
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Përkufizimi i planifikimit 
Lidhur me përkufizimin e planifikimit ekzistojnë qasje të ndryshme: 

 Planifikimi paraqet procesin e përcaktimit të aktiviteteve, lidhur me pyetjet: 
çka, si, kush dhe kur, para se të ndërmerren aksione menaxheriale. 

 
 Planifikimi përkufizohet si një proces që përfshin një spektër të gjerë të 

fazave të radhitura në këtë mënyrë: formulimi i qëllimeve dhe i misionit, 
objektivat, strategjitë, politikat, procedurat, rregullat, programet dhe 
buxhetet  për arritjen e tyre, ku  si rezultat i këtij  procesi janë planet. 

 
 Planifikimi është aktivitet mental i menaxhmentit në përcaktimin qëllimeve, 

strategjive, politikave, planeve, duke përdorur teknikat ndihmëse të 
prognozimit dhe parashikimit të rethinës ekstrene dhe interne të organizatës 

 



Irwin/McGraw-Hill ©The McGraw-Hill Companies, Inc., 2000 

7-22 

Përkufizimi i planifikimit 

Aktivitet mental i menaxhmentit në përcaktimin e qëllimeve, 

strategjive, politikave dhe planeve, duke përdorur teknikat 

ndihmëse të  parashikimit të rrethinës së jashtme dhe të 

brendshme të organizatës.  

http://www.clipart.com/en/close-up?o=802916&memlevel=A&a=c&q=money&s=1&e=30&show=&c=&cid=&findincat=&g=&cc=&page=
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Elementet e planifikimit 

Nga ky përkufizim mund të shihen qartë se cilat janë 

elementet e planifikimit, edhe atë:  

 qëllimet,  tregojnë se çfarë duhet të realizohet  

 strategjitë, përcaktohen si programe të gjera të aktiviteteve  

 politikat, paraqesin udhërrëfyes për atë se si dhe pse të realizohet 

 procedurat, janë plane që pasqyrojnë politikën  

 rregullat, janë udhëheqja për veprim  

 programet, janë plane të hartuara për arritjen e qwllimeve 

 buxheti  pasqyrojnë burimet e domosdoshme për realizimin  

 planet me të cilin konkretizohen detyra e drejtëpërdrejta  
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Cikli i planifikimit 

Planifikimi 

Ndërmarrja e 

aksionit 

Ndjekja e  

rezulateve Ndjekja e  

rezultateve 

Ndërmarrja e 

aksionit Ndërmarja e 

aksionit 

Ndjekja e  

rezultateve 

Planifikimi 
Planifikimi 

 Vazhdimësia e procesit të planifikimit 
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Nevoja për planifikim 

 
Planifikimi është proces që ndihmon në koordinimin e 
aktiviteteve, ndihmon në motivimin e fuqisë punëtore, 

mundëson marrjen e vendimeve më cilësore dhe të 
mbështetura në informata thelbësore 
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Kush do të ndihmojë? 

Cili është ndikimi  

juaj në udhëheqje? 

Të sigurohet suksesi 

 i planeve 

Çfarë lloji  të 

strukturës ka 

organizata? 

Çfarë njerëz na 

duhen 

dhe kur? 

Cilat janë rezultatet 

e udhëheqjes? 

Standardet e 

kontrollit 

Organizimi 

Ekipimi 

Udhëheqja 

Kontrolli 

Planifikimi si përcaktim i gjendjes së re të sistemit 

Të maten rezultatet 
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Procesi i planifikimit  
Analiza e rrethinës së jashtme dhe të brendshme 

Disponibilitet i burimeve 

dhe kufizimet 

Teknikat ndihmëse 

në planifikim 

Përcaktimi i drejtë i objektivave 

Identifikimi i alternativave të mundshme 

Vlerësimi dhe zgjedhja e alternativës më të mirë 

Hartimi i planeve suportuese 

Buxhetimi i planeve 

 Ndihmësit Menaxherët 

Procesi i planifikimit 

Zbatimi dhe kontrolli periodik 



Irwin/McGraw-Hill ©The McGraw-Hill Companies, Inc., 2000 

7-28  

Hapat e planifikimit në hierarkinë 

menaxheriale 

 

Mena. 

i lartë 

Menaxhmenti 

 i mesëm 

Menaxhmenti i 

nivelit të parë 

1. Vendosja e 

qëllimeve  

zyrtare 

2. Parashikimi 

i kushteve 

ekonomike 

4. Bashkimi i 

planeve të 

sektorëve 

6. 

Koordinimi i 

planeve të 

sektorëve 

8. Integrimi i 

buxheteve të 

sektorëve 

3. Zhvillimi i 

planeve të 

sektorëve 

5. Përgatitja e 

planeve 

sektoriale detale 

7.Përgatitja e 

buxhetit  

sektorial 

Përgatitja e 

planeve të 

njësive 

Përgatitja e   

planeve të 

njësive 

 

Hapat e planifikimit në hierarkinë menaxheriale 

Niveli 

menaxherial 

përgjegjës 
Koha 
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Përkufizimi i misionit 

 

Vizioni 

Misioni 

   Strategjitë 

 
 

  Planet 

Filiozofia (besimet ,Vlerat) 
Misioni (qëllimi i egzistencës) 
Qëllimet (aspiratat) 

Roli i vizionit 
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Misioni 
Çfarë 

Si Cili 

Pse 
Klientet ose 

grupet e 

klinteve 

Aktivitet, 

teknologjit, 

metodat e 

shitjes 

Nevojat, 

produktet ose 

sherbimet 
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Përkufizimi i qëllimeve 

 
Qëllimet e organizatës janë gjendje  ku  ajo 

dëshiron të arrijë në të ardhshmen dhe kah e cila 

janë të orientuara aktivitetet e planifikuara. 
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Përcaktimi i qëllimeve 
                           SMART 

 S-specific-specifik 

 M-measurable-matshëm 

 A-achievable-arritshëm 

 R-realistic-realistik  

 T-time-bound - korniza kohore 

http://www.clipart.com/en/close-up?o=661822&memlevel=C&a=c&q=money&s=1&e=30&show=&c=&cid=&findincat=&g=&cc=&page=
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Rëndësia e qëllimeve 

 
Burim i 

motivimit 

Bazë e 

drejtimit  

Bazë për 

vendime 

racionale 

Matje të 

rezultateve 

Udhërrëfyes 

i  aksioneve 
 

Rëndësia e 

qëllimeve 

 

Rëndësia e qëllimeve 
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Llojet e qëllimeve 

 

Qëllimet organizative në hierarkinë menaxheriale 

Zyrtare 

 Operative 

  Ekzekutive 

Qëllimet 

Abstrakte 

Qëllimet 

konkrete 

Qëllimet 

Afatgjate 

Qëllimet 

afatshkurtra 
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Menaxhmenti përmes qëllimeve-MBO-së  

Menaxhimi me ndihmën e qëllimeve  paraqet një 

filozofi të menaxhmentit e cila potencon një 

veprim të harmonizuar të menaxherëve kryesor 

dhe të tjerëve në përdorimin e qëllimeve, si një 

bazë primare motivuese, evaluimi dhe kontrolli 
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Procesi MBO 

Menaxhmenti i lartë     Përkrahja dhe vendosja 

Formulimi i objektivave të përgjithshme të organizatës 

Formulimi i qellimeve për çdo ndarje organizative dhe 

individ 

 

Hartimi i planit të veprimit dhe të burimeve të nevojshme 

Zbatimi i qellimeve të vendosura 

Rishikimi dhe kontrolli i punës 

Ndihmësit Menaxherët 

Procesi MBO  

 

Vlerësimi i nivelit të arritur të objektivave dhe punës së 

vartësve 

http://www.animationlibrary.com/a-l/?n=image.php3&image_id=11810
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I përshtatshëm ndaj 

ndryshimeve të rrethinës 

Konkretizimi i detyrave 

në: dinamik, bartës dhe 

njësi 

Dimensioni kohor se kur 

duhet të kryhen detyrat 

Frekuencat e përgatitjes së 

planit (kontinuitet-një 

herë) 

Kompleksiteti i planit 

(komponentat e përfshira) 

Përfshirja e gjithë 

aktiviteteve 

Karakteristikat e planit 

Plani 

Planet janë shprehje e asaj se si duhet të realizohen qëllimet 

 

Karakteristikat e planit 
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LLOJET E PLANEVE 

LLOJET E 

PLANEVE 

Sipas 

 nivelit hierarkik 

Sipas kohëzgjatjes 

Sipas  

përdorimit 

Strategjike 

Taktike 

Operacionale 

Afatgjate 

Afatmesme 

Afatshkurtra 

Me një përdorim 

Plane standarde 

Klasifikimi i planeve 
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Llojet e planeve sipas nivelit hierarkik 

 

Nivelet 

e menaxhmentit 

O 1 5 10 

Plani operativ 

Plani taktik 

Plani strategjik 

Koha 

I ulët 

I mesëm 

I lartë 

Llojet e planeve sipas nivelit hierarkik 


